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ANNOTATSIYA: Bolalarni bilimlami egallab olishlari ularni aqliy 

faolligini rivojlantirish, aqliy malaka va ko‘nikma egallab olishlari, ularning 

maktabda muvaffaqiyatli o‘qishlari uchun bo‘lajak mehnat faoliyatiga 

tayyorlanishda manba bo‘lib xizmat qiladi. Bolalarni maktabga tayyorlashda aqliy 

tarbiyaning о‘rni katta. Bilimlar zaxirasini kengaytirish aqliy faollikni va 

mustaqillikni rivojlantirish, maktabda yaxshi o‘qish, keyingi mehnat faoliyatiga 

tayyorlanishning muhim shartidir 

Kalit so’zlar: didaktik о ‘yinlar, jozibali munosabat, elementar tushuncha, 

о‘simlik va hayvonot olami, atrofdagi olam, ekskursiya, klassifikatsiya, rang, shakl, 

kattalik.  

KIRISH 

Bola 6-7 yoshdan maktabga o‘tishi, ulami maktab ta’limiga tayyorlash uchun 

aqliy rivojlantirish yetarli bo‘lishini ta’minlash tarbiyachidan katta mas’uliyatni 

talab etadi. Maktabgacha ta’lim yoshida bilim tez sur’atda rivojlanib boradi, boyib 

boradi. Nutq shaqllanadi, bilish jarayonlari takomillashadi, bola eng oddiy aqliy 

faoliyat usullarini egallab boradi. Bolalarda aqliy faoliyatni dastlab muomala 

orqali, so‘ng mashg‘ulotlar, bilim berish orqali amalga oshiriladi. Maktabgacha 

yoshdagi bolalarni aqliy tarbiyalashning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat: 

1. Bolalarda tabiat va jamiyat to‘g‘risidagi bilimlar tizimini, ilmiy 

dunyoqarashni shakllantirish.  

2. Bilimga doir ruhiy jarayonlami rivojlantirish: sezgi, idrok, xotira, xayol, 

tafakkur, nutq. Bilishga doir ruhiy jarayonlami rivojlantirish aqliy tarbiyaning 
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muhim vazifasidir.  

3. Bilishga qiziqish va aqliy qobiliyatlami aqliy mehnat madaniyatini 

rivojlantirish. Aqliy tarbiyaning vazifasi bolalar qiziquvchanligini ular aqlining 

sinchkovligini rivojlantirish va shular asosida bilishga qiziqish hosil qilishdan 

iborat.  

4. Aqliy malaka va ko‘nikmalami rivojlantirish, ya’ni eng oddiy faoliyat 

usullari predmetlami tekshirish ulardagi muhim va muhim bo‘lmagan belgilarni 

ajratib ko‘rsatish boshqa predmetlar bilan taqqoslash maktabgacha tarbiya 

yoshidagi bolalarga aqliy tarbiya berish vazifalaridan biridir. Bu ko‘nikma va 

malakalar bilish faoliyatining tarkibiy qismlari bo‘lib, bolaning bilimlarini chuqur 

egallab olishiga yordam beradi. Eng muhimi shundaki, bolalarga bilim beribgina 

qolmay, ulami olgan bilimlaridan aqliy va amaliy vazifalami hal etishga 

foydalanishga o‘rgatish. Maktabgacha yoshdagi bolalarga ta’lim-tarbiya 

berishning asosiy maqsad va vazifalari bolalami jismoniy va aqliy jihatdan 

rivojlantirish, ularning ruhiyat, shaxsiy qobiliyatlari, intilish va ehtiyojlarini 

qondirish, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga, mustaqillik g‘oyalariga sodiq 

holda voyaga yetib borishni ta’minlash, ulami maktabgacha yoshdagi bolalar 

ta’lim-tarbiyasiga qo‘yilgan davlat talablariga muvofiq maktab ta’limiga 

tayyorlashdan iborat. Maktabgacha yoshdagi bolalami rivojlantirish jarayoni 

oldiga qo‘yilgan maqsad va vazifalaraing bajarilishiga erishish «Bolajon» tayanch 

dasturi asosida amalga oshiriladi. Har bir oila barkamol avlodni tarbiyalash uchun 

qayg‘urishi lozim. Shu bois «Ta’lim to‘g‘risida»gi qonun hamda «Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturi»da mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqiyotini 

ta’minlashning asosiy omili bo‘lgan kadrlami tayyorlash borasidagi eng zamr 

tadbirlar tizimi belgilab berildi. Sog'lom avlodni tarbiyalash davlat va jamiyatning 

ustuvor yo‘nalishidir. Hech kimga sir emaski, respublikada bolalami maktabgacha 

ta’lim-tarbiya muassasalarigajalb etish 17 foizni tashkil qiladi. Bunday sharoitda 

maktabgacha ta’lim muassasalariga jalb qilinmagan 83 foiz bola bilan yuqorida 

ko‘rsatilgan 17 foiz bolaning rivojlanish darajasi o‘rtasida nomutanosiblik vujudga 

kelmoqda. Bunday nomutanosiblik, bolalar maktab ostonasiga qadam qo‘ygan 
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kundan boshlab ulaming rivojlanish darajasiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. So‘ngi 

yillarda maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish, ta’lim-tarbiya mazmuni, 

shakli, vosita va metodlarini yengillashga aloqida e’tibor berilmoqda. Davlat va 

jamiyat maktabgacha yoshda bo‘lgan bolalarni yagona talab asosida rivojlantirish 

vazifasini qo‘ydi. Shunga ko‘ra maktabgacha yoshdagi bolalar ta’lim-tarbiyasiga 

qo‘yiladigan davlat talablariga tayangan holda maktabgacha yoshdagi bolalarga 

integral tarzda ta’lim-tarbiya berish maqsadida tayanch dasturlari taqdim 

etilmoqda. Bu tayanch dasturlari bugungi kunda maktabgacha ta’lim-tarbiya 

muassasalariga jalb etilmagan 3 milliondan ortiq bolani ham rivojlantirish va 

yagona davlat talablari asosida maktabga tayyorlash imkonini beradi. Ta’lim-

tarbiya jarayoni yakunida mustaqil fikrlaydigan, erkin, bilimli, bir so‘z bilan 

aytganda barkamol shaxsni voyaga yetkazish asosiy maqsad qilib belgilandi. Bu 

uzluksiz ta’lim tiziminmg ilk turi - maktabgacha ta’limga o‘ziga xos yondashuvni 

talab etar edi. Bola dunyoga kelgan kundan boshlab, davlat va jamiyat hamda ota-

ona zimmasiga uning sog‘lom, aqlli, icush xulqli qilib tarbiyalash vazifasi qo‘yildi. 

Bu ko‘nikma, malakalar bilish faoiiyatini tarkibiy qismlarga bo‘lib, bola bilimlami 

chuqur egallab olishiga yordam beradi.  

Pedagogika, psixologiya fani aqliy tarbiya vazifalarini samarali hal etish 

birinchi navbatda bolaning imkoniyatlaridan to‘g‘ri foydalanishni, ikkinchi 

tomondan bola organizmining charchashiga sabab bo‘ladigan ortiqcha zo‘rayish 

bo‘lmasligi kerak, degan fikrni ilgari suradi. To‘g‘ri tashkil etilgan faoliyat 

jarayonidagina to‘laqonli aqliy rivojlanish ro‘y beradi. Shu sababli pedagoglarning 

vazifasi muayyan maqsadni ko‘zlab, tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatish uchun kerakli 

sharoitni yaratish bolalarda aqliy faoliyatni dastlab muomala orqali so‘ng 

mashg‘ulotlar, bilim berish orqali amalga oshiriladi. Bolalarni maktab ta’limiga 

tayyorlashda aqliy tarbiyaning roli kattadir. Bolani bilimlami egallab olishi, aqliy 

faolligini rivojlantirish, aqliy malaka va ko‘nikmalarni egallab olishi maktabda 230 

muvaffaqiyatli o‘qishi uchun, bo‘lajak mehnat faoliyatiga tayyorlanishda manba 

bo‘lib, xizmat qiladi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalami aqliy 

tarbiyalashning asosiy vazifalari quyidagilar:  
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1. Bolalarda tabiat va jamiyat to‘g‘risidagi bilimlar tizimini ilmiy 

dunyoqarashini shakllantirish. Bola tevarak-atrofdagi narsalar, ularning vazifasi, 

sifati, xossalari haqida, qaysi materiallardan foydalanganligi, tayyorlanganligi 

to‘g‘risida aniq tasawurga ega bo‘lishi kerak.  

2. Bilishga doir ruhiy jarayonlami rivojlantirish: sezgi, idrok, xotira, xayol, 

tafakkur, nutq va boshqalar. Bilimga doir nutqni rivojlantirish aqliy tarbiyaning 

erkin vazifasidir.  

3. Bilishga qiziqish va aqliy qobiliyatlami, aqliy mehnat madaniyatini 

rivojlantirish. Aqliy tarbiyaning vazifasi bolalar qiziquvchanligini, sinchkovligini 

rivojlantirish va shular asosida bilishga qiziqish hosil qilishdan iborat.  

4. Aqliy malaka va ko‘mkmalami rivojlantirish, ya’ni oddiy faoliyat usullari, 

predmotlami tekshirish, ulardagi muhim va muhim bo‘lmagan belgilarni ajratib 

ko‘rsatish boshqa predmetlar bilan taqqoslash raaktabgacha yoshdagi bolalarga 

aqliy tarbiya berish vazifalaridan biridir.  

O‘simlik va hayvonlar bilan tanishish bo‘yicha sistemali mashg‘ulotlar olib 

borilgandan keyin bolalar o‘simlik, yosh hayvonlar to‘g‘risidagi ma’lum bir 

tasawurga ega bo‘ladilar. So‘ngra bolalardagi aqliy ko‘nikma, malakalami 

rivojlantirish maqsadida tarbiyachi bolalar bilan mashg‘ulotlami o‘tkazishni 

rejalashtirishi mumkin. Bular quyidagilar: «Sen ta’rifla, men topaman». Didaktik 

vazifa - Kattalaming savollariga narsaning xarakterli belgisini ajratib va nomini 

aytib javob berish. o‘yin harakati - Kattalarga topishmoqni aytish. o‘yin qoidasi - 

Ta’riflanayotgan narsaning nomini aytish mumkin emas. Tarbiyachining 

savollariga aniq va to‘g‘ri javob berish. Jihozlash - Sabzavot va mevalami stol 

ustiga qo‘yiladi. Tarbiyachi stulini o‘simliklar ko‘rinmaydigan qilib qo‘yiladi. 

O‘yinning borishi - Tarbiyachi bolalarga stol ustidagi sabzavotlardan bittasini 

tanlang. Men sizdan uning qandayligini so‘rayman. Siz javob berasiz. Faqat uning 

nomini aytmang. Sizlarning javoblaringizdan men uni topishga harakat qilaman, 

deydi. Keyin tartib bilan tarbiyachi savol beradi: «Shakli qanday?, hamma tomoni 

shardek dumaloqmi?, chuqurchasi bormi?, rangi qanday?» vaboshqa. Bolalar 

savollarga- to'la javob berishadi. Bolalar narsaning xarakterli belgilari haqida 
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gapirib berganlaridan keyin tarbiyachi topishmoqni topadi. Mashg4ulotda, o‘yinda, 

tabiat burchagida va maydonchadagi mehnatda, ekskursiya va sayr vaqtida 

tarbiyachi bolalarga atrofdagi olamning turli-tumanligini, chiroyini ko‘rsatadi, 

o‘simlikning turli xususiyatlari, sifatlari bilan tanishtiradi, o‘simlik va hayvonot 

olami haqida elementar tushunchani shakllantiradi. Bolalarning jozibali 

munosabati tarbiyachining hikoyasidan faolroq o‘zlashtirib olishga imkon beradi. 

Mashg‘ulotlarda, !didaktik o‘yinlarda qo‘yilgan vazifani hal etishda bola buyum 

va hodisalarning ayrim xususiyatlarini ajratishga, solishtirishga, umumiy 

xususiyatlarga, belgilariga qarab guruhlarga ajratishga, klasifikatsiya etishga 

o‘rganadilar. Bolalar fikr yuritishga, xulosalar chiqarishga o‘rganadi, bolalar 

diqqati, xotirasi va ixtiyoriy idroki rivojlanadi. Mashg‘ulotni, o‘yin vazifasini hal 

etishda bola o‘zining xatti-harakatini tushuntiradi. Bu esa nutqining o‘sishiga 

yordam beradi. Mashg‘ulotlar, didaktik o‘yinlar davomida turli maktabgacha 

yoshdagi bolalar ko‘p marotaba takrorlash orqali Maktabgacha ta’lim 

muassasalarining ta’lim-tarbiya dasturiga xos bilimlar majmuini o‘zlashtiradilar. 

Tabiiy materiallar bilan o‘ynaladigan o‘yinlami tanlashda tarbiyachi o‘yinning 

mazmuni atrof-muhitdagi, tabiatdagi o‘zgarishlarga mosligini unutmasligi lozim. 

Masalan: «Urug‘ sotib olish» o‘yini bahorda, «Hosil yig‘ishtirish» esa yoz yoki 

kuzda o‘tkazilishi kerak. Tarbiyachining o‘zi ham mashg‘ulot, o‘yinning turlicha 

variantlarini o‘ylashi mumkin: o‘yinga, mashg‘ulotga qo‘shimcha vazifa, yangi 

rol, bolalarning atrof-olam haqidagi bilimlarini boyitish va boshqalar. Ba’zi bir 

didaktik o‘yinlami turli variantda, turli yoshdagi bolalar uchun tavsiya etiladi. 

O‘yinlar o‘simliklar, hayvonlar yoki boshqa predmetlaming soni oshishi, turlicha 

qoida va о‘yin harakatlarining oshishi hisobiga murakkablashadi. Masalan: 

paypaslab bilish uchun sabzi, bodring, olma va boshqalar olish mumkin, 

keyinchalik shakli o‘xshash bo‘lgan meva va sabzavotlarni kiritish mumkin. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga barg, gullar bilan o‘ynash ko‘pincha 

guruh xonasini, ovqat stolini bezash, guldasta, barglami kattalarga, kichik bolalarga 

sovg‘a qilishga xohishlari bilan bog‘lanadi. Bunday o‘yinlarni, mashg‘ulotlami 

o‘tkazishda bolalami o‘simliklarga nisbatan ehtiyotkorlik, gullami bekordan-
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bekorga uzmaslikka o‘rgatish lozim. Agar bola olma yoki boshqa predmetlaming 

shakliga diqqatini qaratganbo‘lsa, unga olmani dumalatib ko‘rish, koptokdek silab 

ko‘rish, uning silliqligini aniqlashni taklif etish lozim. Bolalarda rang, shakl, 

kattalik tushunchalarini ishlatishga o'rgatish lozim. Xilma-xil tabiat hodisasi 

olamida bolalarning bevosita kuzatishlari uchun eng tushunarligi o‘simlik va uy 

hayvonlaridir. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalami o‘simlik va hayvonlar 

bilan tanishtirish jarayonida bolalarda tabiatga nisbattan muhabbat tarbiyalanadi, 

hayvonlani parvarishlashga, o‘simliklarni o'stirishga nisbatan istaklari 

tarbiyalanadi.  

XULOSA 

Bolalarda aqliy faoliyatni dastlab muomala orqali, so‘ng mashg‘ulotlar, 

о‘yinlar, bilim berish orqali amalga oshirildi. Bola har doim buyumlar, hodisalar 

orasida bo‘ladi. Doimo biror narsa bilan tanishadi, nimanidir bilib oladi, ushlab 

ko‘radi, nimagadir quloq soladi, shu tarzda bola dunyoni anglaydi. Tevarak-atrof 

buyum va narsalar bolalarining sezgi organlariga, analizatorlarga ta’sir etadi va 

sezgi hosil bo‘ladi. Sezgi bolalarda ayrim xossalami bilib olishga yordam beradi. 

Bolada aqliy malaka va ko‘nikmalami rivojlantirish, eng oddiy faoliyat usullari 

predmetlarini tekshirish, ulardagi muhim va muhim bo’lmagan belgilarni ajratib 

ko‘rsatish boshqa predmetlar bilan taqqoslash maktabgacha tarbiya yoshidagi 

bolalarga aqliy tarbiya berish vazifalaridan biridir. 
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